
  
oc

00
1_

co
nv

oc
at

or
ia

Pág. 1 / 2

I. PARTE RESOLUTIVA.

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA.- 

Visto el Acuerdo adoptado por el Pleno de la Corporación en sesión extraordinaria celebrada el
día 6 de julio de 2023, en el que se hace constar que "Las sesiones ordinarias del Pleno se
celebrarán todos los jueves, no festivos, últimos de cada mes... Igualmente, de forma excepcional
y por razón que lo aconseje que deberá ser motivada en la propia convocatoria, se podrá
adelantar o retrasar la fecha y/u hora de celebración de la sesión ordinaria sin que exceda dicho
adelanto o retraso de 3 días hábiles."

Debido a la necesidad de retrasar la fecha de celebración del Pleno Ordinario del mes de abril por
coincidir la fecha de celebración de la Comisión Informativa en festivo (jueves santo), se hace uso
de la posibilidad de cambiar la fecha de su celebración al día 28 de abril de 2025 (lunes).

En base a lo anterior esta Alcaldía Presidencia, en uso de sus atribuciones, ACUERDA:

PRIMERO.-  Convocar sesión ordinaria del Ilustre Ayuntamiento Pleno, que habrá de tener lugar
en el salón de sesiones de este Ayuntamiento, el día veintiocho de abril de 2025 , a las  9:00
horas, en primera convocatoria y, en su caso, dos días hábiles después, en segunda
convocatoria, conforme al orden del día formado por esta Alcaldía que seguidamente se expresa.

DECRETO

1.

2.
3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Aprobación, si procede, del borrador del acta de la sesión celebrada el día 30/01/2025 (GEX
2025/5325).
Dar cuenta de las Resoluciones de Alcaldía nº. 774/2025 a 1013/2025 (GEX 2025/5325).
Dación de cuenta del Informe Resumen Anual sobre el Control Interno del Ayuntamiento de
Aguilar de la Frontera de 2024 (GEX 2025/5035).
Elevación del Informe de Intervención acerca del cumplimiento de los objetivos de la Ley
Orgánica de Sostenibilidad Financiera y Estabilidad Presupuestaria en la información
correspondiente al 1er. trimestre de 2025 (GEX 2025/5350).
Aprobación, si procede, de la Modificación de Crédito mediante Crédito Extraordinario n.º
2/2025 (GEX 2025/5163).
Aprobación, si procede, de la Modificación de Crédito mediante Crédito Extraordinario n.º
3/2025 (GEX 2025/5189).
Aprobación, si procede, de la Modificación de Crédito mediante Suplemento de Crédito n.º
2/2025 (GEX 2025/5247).
Ratificación  de la Resolución de Alcaldía n.º 2025/00000893 de 7 de abril de 2025, sobre
adhesión del Ayuntamiento de Aguilar de la Frontera al Plan Provincial de Cooperación para
la prestación del servicio de recogida de perros vagabundos en municipios de la provincia de
Córdoba durante el Cuatrienio 2025-2028 (GEX 2025/4113).
Aprobación, si procede, de la modificación de la composición del Consejo Sectorial de
Memoria Histórica (GEX 2025/4984).
Resolución de las alegaciones presentadas y, en su caso, aprobación definitiva del
expediente y proyecto de expropiación por procedimiento de tasación conjunta para la
adquisición de los bienes y derechos necesarios para la actuación simple de viario
consistente en la conexión entre la calle Alonso de Aguilar y la Avenida Antonio Sánchez
(GEX 2023/886).

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

2CB123F5FF3762544973

Firmado por Alcaldesa FLORES JIMENEZ CARMEN el 23-04-2025

Firmado por Secretaria General. ALCANTARA JIMENEZ ISABEL MARIA el 23-04-2025

2CB1 23F5 FF37 6254 4973
Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aguilardelafrontera.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

23-04-2025

2025/00001030



  
oc

00
1_

co
nv

oc
at

or
ia

Pág. 2 / 2

(Firmado electrónicamente)

II. PARTE DE CARÁCTER NO RESOLUTIVO.

SEGUNDO.-  Por la Secretaria General cítese a los Sres. Concejales para la sesión ordinaria del
Ilustre Ayuntamiento Pleno convocada en el punto anterior.

TERCERO.-  Fijar el anuncio de esta convocatoria en el Tablón de Anuncios de este
Ayuntamiento dejando constancia de ello en el expediente. 

Lo manda y firma la Sra. Alcaldesa-Presidenta, Doña Carmen Flores Jiménez.

Por la Secretaria se toma razón, para su transcripción en el libro de resoluciones, a los efectos de
garantizar su integridad y autenticidad (artículo 3.2 RD 128/2018, de 16 de marzo).

11.

12.

13.

14.

15.

Aprobación, si procede, de la derogación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por
tramitación de documentos a otros Organismos (GEX 2025/3553).
Aprobación, si procede, de la modificación del Plan Estratégico de Subvenciones 2025 (GEX
2025/4997).
Ratificación de la Resolución de Alcaldía nº 2025/00000968 de 11 de abril de 2025 por la que
se solicita a la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural de la Junta de
Andalucía la participación en el Plan de Actuaciones de Emergencia para la Reparación de
Caminos Rurales  (GEX 2025/4874).
Propuesta de acuerdo, concesión de mención honorífica a Doña Fátima Azzahraa Ouhaddou
Nafie, presentada por la Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Aguilar (GEX 2025/5446).
Dictamen-Moción sobre la política arancelaria de Estados Unidos y su impacto en la
economía española y que afecta a productos de Aguilar, presentada por el Grupo Municipal
del PSOE (GEX 2025/5454).

16.
17.

Mociones
Ruegos y preguntas

Código seguro de verificación (CSV):

p
ie

_
fir

m
a

_c
o

rt
o

_d
ip

u
_

0
1

2CB123F5FF3762544973

Firmado por Alcaldesa FLORES JIMENEZ CARMEN el 23-04-2025

Firmado por Secretaria General. ALCANTARA JIMENEZ ISABEL MARIA el 23-04-2025

2CB1 23F5 FF37 6254 4973
Este documento es una copia en papel de un documento electrónico. El original podrá verificarse en
http://www.aguilardelafrontera.es (Validación de documentos)

Num. Resolución:

Insertado el:

p
ie

_
d

e
cr

e
to

_
di

pu
_

0
1

23-04-2025

2025/00001030


